МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»

ГОЛОВАЧОВ ЯРОСЛАВ ВЯЧЕСЛАВОВИЧ

УДК 347.122:(347.415/416:347.764)

СУБРОГАЦІЯ У СТРАХОВИХ ПРАВОВІДНОСИНАХ

Спеціальність 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес;
сімейне право; міжнародне приватне право

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Одеса – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія» Міністерства освіти і науки України.

Науковий керівник доктор юридичних наук, професор
ГОЛУБЄВА Неллі Юрїївна,
Національний університет
«Одеська юридична академія»,
завідувач кафедри цивільного процесу

Офіційні опоненти: доктор юридичних наук, професор,
академік НАПрН України
МАЙДАНИК Роман Андрійович,
Київський національний університет
імені Тараса Шевченка,
завідувач кафедри цивільного права;

кандидат юридичних наук, професор
РЕЗНІЧЕНКО Семен Васильович,
Одеський державний університет внутрішніх справ,
професор кафедри цивільно-правових дисциплін

Захист відбудеться «___» травня 2017 р. о 10.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 41.086.03 Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: 65009, м. Одеса, Фонтанська дорога, 23.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Національного університету «Одеська юридична академія» за адресою: м. Одеса, вул. Академічна, 2.

Автореферат розісланий «___» квітня 2017 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

І.В. Лагутіна

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Страхування – одна з давніших правових та економічних категорій, що послідовно розвивалася в різних економічних формаціях і отримала найповнішу реалізацію в сучасних ринкових умовах.

Невід’ємним елементом страхової діяльності є суброгація. Завдяки їй страховик має можливість компенсувати частину своїх витрат, пов’язаних із страховою виплатою, покладаючи їх на особу, відповідальну за настання страхової події.

Суброгація є однією з важливих особливостей майнового страхування. Це заснований на законі перехід до страховика права вимоги, яке страхувальник (вигодонабувач) має до особи, відповідальної за збитки, що відшкодовані в результаті страхування. Страховик набуває право вимоги тільки за умови виплати ним страхового відшкодування в межах фактичних витрат. Збитки, не покриті виплаченим страховим відшкодуванням, можуть бути стягнуті страхувальником (вигодонабувачем) самостійно.

Про актуальність проблем правового регулювання суброгації у страхуванні свідчить збільшення кількості відповідних справ у судах. Однак вивчення цих матеріалів і аналіз правозастосовної практики показує, що відсутній однаковий підхід до визначення правової природи різних зворотних вимог страховика. На жаль, на практиці часто страхові компанії заявляють регресні вимоги у тих випадках, коли законодавцем передбачений перехід прав до страховика у порядку суброгації. Із розглянутих у процесі дослідження справ очевидно, що відповідачами у справі були не страхувальники, що відповідає суб’єктам регресних вимог у страхуванні, а інші, треті особи, які завдали шкоду застрахованому майну. Продовжуючи застарілу традицію, такі вимоги страховики йменують регресними, а не суброгаційними, що не відповідає суті правовідносин, які виникають відповідно до ст. 993 Цивільного кодексу України (далі – ЦК України).

Таким чином, надзвичайно актуальним залишається питання відмежування випадків, коли законодавством передбачено право регресу, від випадків суброгації – переходу прав кредитора. Впорядкування правового регулювання переходу названих прав до страховика спричинило як зміну практичної сторони реалізації цих прав, так і низку теоретичних питань, пов’язаних із відображенням загального механізму зміни осіб у зобов’язанні в такому її виді як суброгація.

Сформульовані в дисертації теоретичні висновки спираються на результати досліджень таких вітчизняних та зарубіжних цивілістів, у тому числі фахівців у галузі страхового права, як: В.Ю. Абрамов, М.І. Брагинський, Д. М. Генкин, Е. Годеме, Н.Ю. Голубєва, С.В. Дедиков, О.В. Дзера, О.С. Іоффе, Т.С. Ківалова, О.О. Кот, О.О. Красавчиков, Н.С. Кузнецова, О.Г. Ломидзе, Л.А. Лунц, В.В. Луць, Р.А. Майданик, Г.К. Матвєєв, Ж. де ла Морандьєр, В.А. Мусін, І.Б. Новицкий, І. А. Покровський, Р. Сават’є, Ф.К.ф. Савіньї, О.Є. Самбір,

С.В. Сарбаш, В. І. Серебровський, Ю.Б. Фогельсон, Є.О. Харитонов, А. В. Чебунин, Б.С. Шац, Г.Ф. Шершеневич та ін.

Проте праці згаданих вище авторів стосувалися лише окремих аспектів проблеми, що є предметом дисертаційного дослідження, не охоплюючи усі її аспекти в цілому.

На сучасному етапі розвитку юридичної науки в Україні суброгації приділяється недостатня увага порівняно з іншими інститутами цивільного права. У вітчизняній науці відсутнє спеціальне комплексне дослідження теоретичних та практичних проблем правового регулювання суброгації у страхових правовідносинах. Праці за цією темою обмежуються поодинокими статтями у періодичних виданнях, які носять несистемний характер, стосуються лише невеликого кола проблем. Таким чином, актуальність теми дисертаційного обумовлюється необхідністю розвитку теорії цивільного права щодо суброгації у страхових правовідносинах, удосконалення чинного цивільного законодавства в цій сфері та практики його застосування.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Теоретичні та практичні питання теми дисертації досліджувалися у межах виконання плану науково-дослідної роботи кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія» «Методологічні засади вдосконалення цивільного законодавства» на 2011-2015 роки як складової плану науково-дослідної роботи Національного університету «Одеська юридична академія» «Теоретичні та практичні проблеми забезпечення сталого розвитку української державності та права» на 2011-2015 роки (державний реєстраційний номер 0110U000671) та у межах виконання плану науково-дослідної роботи кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія» «Цивілістичний вимір інтеграційного розвитку України» на 2016-2020 роки як складової плану науково-дослідної роботи Національного університету «Одеська юридична академія» «Стратегія інтеграційного розвитку України: правове та культурний вимір» на 2016-2020 роки (державний реєстраційний номер 0116 U001842).

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є визначення правової природи суброгації та особливостей її застосування у страхових правовідносинах, а також внесення теоретично обґрунтованих пропозицій щодо удосконалення чинного законодавства в цій сфері.

Для досягнення поставленої мети у дисертації вирішувалися наступні завдання:

охарактеризувати становлення та розвиток вчення про суброгацію у давньоримському приватному праві, у країнах загального та романо-германського права;

дослідити стан доктрини щодо суброгації у цивільному праві України; відмежувати суброгацію від суміжних правових категорій;

з'ясувати співвідношення понять «суброгація» та «регрес» у страхових правовідносинах;

розглянути функції суброгації у страхових правовідносинах;
виокремити сферу застосування суброгації у страхових правовідносинах;
дослідити підстави та передумови переходу прав кредитора шляхом суброгації, підстави реалізації суброгаційної вимоги;
визначити порядок реалізації суброгаційної вимоги;
сформулювати науково обгрунтовані пропозиції щодо вдосконалення актів цивільного законодавства у сфері застосування суброгації.

Об'єктом дослідження є цивільні правовідносини, в межах яких здійснюється перехід прав кредитора-страхувальника відносно відповідальної за завдану шкоду особи до страховика в порядку суброгації.

Предметом дослідження є суброгація у страхових правовідносинах.

Методи дослідження. Методи дослідження обрані з урахуванням поставлених в роботі мети і завдань відповідно до об'єкту та предмета дослідження. Загальнонауковий діалектичний метод із системно-функціональним підходом до аналізу досліджуваних явищ дозволив розглянути суброгацію страхових вимог як елемент правової системи, що знаходиться у процесі постійного розвитку, і визначити її місце в системі цивільно-правових категорій (підрозділи 1.1, 1.2, 2.1-2.3).

За допомогою формально-логічного методу досліджувалися законодавство про суброгацію у страхових правовідносинах та практика його застосування (підрозділи 2.1-2.3, 3.1-3.4). Історичний метод дозволив розглянути суброгацію у страхових правовідносинах у конкретних історичних умовах та виявити історичну послідовність розвитку інституту заміни кредитора шляхом суброгації у страхових правовідносинах (підрозділи 1.1, 1.2). Метод порівняльного аналізу застосовувався при здійсненні порівняльно-правового аналізу регулювання інституту суброгації у страхових правовідносинах за законодавством України та законодавствами окремих зарубіжних країн (підрозділи 1.2, 2.1), а також при відмежуванні суброгації від суміжних правових категорій (підрозділи 2.2, 2.3).

Нормативною основою дисертації є Конституція України, акти цивільного законодавства України, а також акти цивільного законодавства окремих зарубіжних країн (США, Великобританії, Франції, Німеччини).

Емпіричною базою дослідження є матеріали практики судів України (рішення районних судів (2013 р.) та Апеляційного суду м. Києва (2013 р.), Апеляційного суду Київської області (2014 р.), рішення районних судів м. Одеси (2009 р.), ухвали Вишого спеціалізованого суду з розгляду цивільних і кримінальних справ (2013 р.) та постанови Верховного Суду України (2012, 2015, 2016 рр.)).

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертація є першим у вітчизняній науці цивільного права спеціальним комплексним дослідженням теоретичних та практичних проблем правового регулювання суброгації у страхових правовідносинах.

Наукова новизна дисертаційного дослідження конкретизується у таких науково-теоретичних положеннях, висновках та пропозиціях:

уперше:

виокремлено види суброгації залежно від її правової природи: 1) в якості переходу прав кредитора (у цивільному праві); 2) в якості переходу прав на застраховане майно (у морському праві); 3) в якості здійснення однією державою чи уповноваженим органом прав інвестора (якщо вони здійснили платіж інвесторові на основі гарантії) на території іншої держави (у міжнародному інвестиційному праві). Досліджено їх суттєві відмінності (за суб'єктом, предметом, змістом тощо);

розмежовано та досліджено підстави переходу прав кредитора-страховика шляхом суброгації (виконання власного зобов'язання первісному кредиторові) та підстави реалізації суброгаційної вимоги (школа має бути заподіяна протиправними діями осіб, що тягнуть цивільно-правову, кримінальну або адміністративну відповідальність);

виділено передумови суброгації у страхових правовідносинах, а саме: 1) укладання договору страхування, в якому не передбачена заборона суброгації; 2) вказівка в законі про перехід прав кредитора до іншої особи;

проаналізовано застосування норм про перехід прав кредитора (ст.ст. 513-519 ЦК України) до суброгації та обґрунтовано, що ст.ст. 514, 516, 517, 518 ЦК України мають обов'язково застосовуватися при переході прав шляхом суброгації, а інші статті не можуть застосовуватися, оскільки не відповідають суті суброгації;

запропоновано закріпити у статті 993 ЦК України перелік наслідків невиконання страхувальником (вигодонабувачем) своїх обов'язків із забезпечення можливості реалізації страховиком прав за суброгацією;

доведено, що порядок обчислення розміру права вимоги (суброгаційної вимоги) до відповідальної за настання страхового випадку особи має відповідати наступним вимогам: 1) розмір страхового відшкодування має визначатися за правилами, встановленими у договорі страхування; 2) страховик може вимагати з відповідальної особи суму, яку він оплатив за договором страхування, а також інші фактичні витрати, якщо вони належним чином обґрунтовані; 3) страховик не вправі вимагати від заподіювача шкоди суму, яку він виплатив страхувальнику з порушенням умов договору страхування; 4) виплата відповідальною особою фактичних витрат страховика погашає право вимоги страховика (шкода, яка виходить за межі сплаченого страховиком відшкодування, може бути стягнена страхувальником (вигодонабувачем) самостійно); 5) упущена вигода в порядку суброгації не відшкодовується;

вдосконалено:

теоретичне визначення у цивільному праві поняття «суброгація» як передбачений законом перехід прав кредитора до третьої особи (суброганта) в результаті виконання зобов'язання боржника третьою особою на користь кредитора (суброгата) в рамках існуючих зобов'язальних правовідносин внаслідок здійсненого платежу;

тезу про те, що суброгацію варто відрізнити від заміни кредитора в зобов'язанні відповідно до договору (цесія, факторинг), оскільки на відміну від договірних форм заміни кредитора правова підстава суброгації не в договорі, а в законі, крім того, при суброгації третя особа виконує зобов'язання (найчастіше у формі платежу), у силу чого займає місце первісного кредитора, а при цесії зміна кредитора відбувається без виконання зобов'язання;

перелік відмінностей між регресом та суброгацією у страхових правовідносинах та виокремлено наступні відмінності: 1) регрес виникає як нове зобов'язання, а для суброгації використана форма передачі права вимоги, що існувала у кредитора за основним зобов'язанням (сингулярне правонаступництво); 2) регрес підпорядковується загальним нормам цивільного права, а при суброгації право вимоги, що перейшло до страховика, здійснюється ним з дотриманням правил, які регулюють відносини між страхувальником і особою, відповідальною за заподіяння шкоди; 3) відрізняється порядок обчислення строків позовної давності; 4) регрес у страхуванні виникає відносно вузького кола осіб, у той час як суброгація застосовується щодо будь-якої особи, відповідальної за настання страхового випадку; 5) закон покладає на кредитора, що передає право вимоги в порядку суброгації, додаткові обов'язки – передати страховикові всі документи та повідомити йому всі відомості, необхідні для здійснення страховиком права вимоги, що перейшло до нього; 6) страховик може бути звільнений від виплати страхового відшкодування та набуває право на повернення зайво виплаченої суми відшкодування, а при регресі даних виключень законодавцем не передбачено; 7) право на суброгацію надано особливою нормою закону, і при цьому не потрібно спеціального (окремого) оформлення передачі цього права страхувальником (вигодонабувачем) страховикові; 8) у страхуванні право регресу виникає до

[…]

3. Головачов Я. Основания перехода прав кредитора путем суброгации и основания реализации суброгационного требования / Я. Головачов // Закон и жизнь : Международный научно-практический правовой журнал. – 2014. – № 1. – С. 46-49.
4. Головачов Я.В. Порядок реалізації суброгаційної вимоги страховика / Я.В. Головачов // Митна справа. – 2014. – Спеціальний випуск. – С. 264-269.
5. Головачов Я.В. Сфера застосування суброгації у цивільному праві України / Я.В. Головачов // Порівняльно-аналітичне право. – 2015. – № 7. – С. 75-77 // http://pap.in.ua/7_2014/21.pdf
6. Головачов Я.В. Особливості застосування до суброгації загальних норм про перехід прав кредитора / Я.В. Головачов // Часопис цивілістики. – 2015. – № 18. – С. 119-124.
7. Головачов Я. В. Підстави суброгації та реалізація суброгаційної вимоги / Я.В. Головачов // Часопис цивілістики. – 2016. – № 22. – С. 78-82.
8. Головачов Я. В. Мета застосування суброгації у страхових правовідносинах / Я. В. Головачов // Римське право і сучасність : матер. Міжнар. наук. конф. (28 травня 2011 р., м. Одеса). – Одеса : Фенікс, 2011. – С. 117-118.
9. Головачов Я.В. Функції суброгації у страхових правовідносинах / Я. В. Головачов // Матеріали науково-практичного круглого столу «Цивільно-правова відповідальність: теорія і практика застосування (Одеса, 7 жовтня 2013 р.). – Одеса : Фенікс, 2013. – С. 16-18.
10. Головачов Я. В. Сфера застосування суброгації у страхових правовідносинах / Я. В. Головачов // Римське право і сучасність : матеріали Міжнар. наук. конф. (Одеса, 6 червня 2014 р.). – Одеса : Фенікс, 2014. – С. 89-91.
11. Головачов Я. В. Реалізація страховиком права на суброгацію / Я.В. Головачов // Розвиток системи приватного права України та Польщі: матер. міжнар. круглого столу (м. Одеса, 15 жовтня, 2016 р.) / за заг. ред. д.ю.н., проф. Є.О. Харитонова. – Одеса : Фенікс, 2016. – С. 38-41.

АНОТАЦІЯ

Головачов Я.В. Суброгація у страхових правовідносинах. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне право. – Національний університет «Одеська юридична академія», Одеса, 2017.

Дисертація є першим у вітчизняній науці цивільного права спеціальним комплексним дослідженням теоретичних та практичних проблем правового регулювання суброгації у страхових правовідносинах.

Розглянуто питання щодо витоків категорії «суброгація» у цивільному праві, а саме досліджено суброгацію у давньоримському приватному праві та розвиток доктрини про суброгацію у країнах загального та романо-германського права. Визначено поняття, ознаки суброгації у цивільному праві та її функції у страхових правовідносинах. Досліджено випадки переходу прав кредитора шляхом суброгації, які закріплені в цивільному законодавстві. Встановлено співвідношення суброгації із суміжними категоріями, особливої уваги приділено співвідношенню понять «суброгація» та «регрес» у страхових правовідносинах.

Встановлено особливості застосування механізму суброгації у страхових правовідносинах. Проаналізовано випадки застосування суброгації у страхових правовідносинах. Обґрунтовано підстави переходу прав кредитора шляхом суброгації та підстави реалізації суброгаційної вимоги. Досліджено порядок реалізації суброгаційної вимоги. Сформульовано науково обґрунтовані пропозиції щодо вдосконалення актів цивільного законодавства у сфері застосування суброгації.

Ключові слова: суброгація, страхування, страхові правовідносини, розмір суброгаційних вимог, заміна кредитора у зобов'язанні, перехід прав кредитора, відступлення права вимоги, цесія, право зворотної вимоги, регрес.

АННОТАЦИЯ

Головачов Я.В. Суброгация в страховых правоотношениях. – Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право и гражданский процесс; семейное право; международное частное право. – Национальный университет «Одесская юридическая академия», Одесса, 2017.

Диссертация содержит комплексный анализ теоретических и практических проблем, которые возникают в связи с переходом прав требования кредитора страховщику путем суброгации в страховых правоотношениях, а также перспектив совершенствования механизма такого перехода прав кредитора с целью совершенствования правового регулирования соответствующих гражданских отношений.

Рассмотрен вопрос относительно истоков категории «суброгация» в гражданском праве, а именно исследована возможность перехода прав кредитора в силу закона в древнеримском частном праве. Сделан вывод о том, что источники римского частного права предусматривают лишь на договорной замене кредитора в обязательстве, а механизм, похожий на суброгацию, существовал в залоговом праве. Исследовано развитие доктрины о суброгации в странах общего и романо-германского права. Институт суброгации был практически не известен праву Российской империи, а в страховых отношениях для покрытия убытков страховщика за счет виновного лица применялся, в ограниченном виде, институт регресса, так же и в украинском праве советского периода вместо суброгации в аналогичных случаях применялся механизм регресса.

Определены понятие и признаки суброгации в гражданском праве. Суброгация – это предусмотренный законом переход прав кредитора к третьему лицу (суброганту) в результате выполнения обязательства должника третьим лицом в пользу кредитора (суброгата) в рамках существующих обязательственных правоотношений в результате осуществленного платежа. Установлены виды суброгации: 1) суброгация прав кредитора к третьему лицу (ч. 3 ст. 528 ГК Украины); 2) суброгация прав кредитора к поручителю (ч. 2 ст. 556 ГК Украины); 3) суброгация прав кредитора к страховщику (ст. 993 ГК Украины); 4) иные случаи, установленные в законе, например, в соответствии со ст. 33 Закона Украины «О Фонде гарантирования вкладов физических лиц».

Исследованы случаи перехода прав кредитора путем суброгации, которые закреплены в гражданском законодательстве. Установлено соотношение суброгации со смежными категориями, особое внимание уделено соотношению понятий «суброгация» и «регресс» в страховых правоотношениях. Доказано, что замена кредитора в обязательстве в порядке суброгации происходит в момент выплаты страхового возмещения, а при регрессных правоотношениях в этот момент возникает только право регрессного требования, а не само обязательство (регредиент может и не воспользоваться своим правом, а потому регрессное обязательство может не возникнуть).

Проанализированы особенности применения механизма суброгации в страховых правоотношениях. Охарактеризованы случаи применения суброгации в страховых правоотношениях. Выделены основания перехода прав кредитора путем суброгации и основания реализации суброгационного требования. О наличии суброгации можно утверждать только в том случае, если вред причинен противоправными действиями лиц, влекущими гражданско-правовую, уголовную или административную ответственность. У страхователя право требования к лицу, ответственному за вред, может возникнуть только по двум основаниям (при наличии договора имущественного страхования): 1) при невыполнении или ненадлежащем выполнении контрагентом страхователя (выгодоприобретателя) условий заключенного со страхователем договора (возникает договорной вред); 2) в результате причинения третьим лицом вреда страхователю (выгодоприобретателю) (возникает недоговорной

вред, взыскиваемый по нормам гл. 82 ЦК Украины). Выделены предпосылки суброгации, а именно: 1) заключение договора страхования, в котором не предусмотрен запрет суброгации; 2) указание в законе о переходе прав кредитора к другому лицу (суброгацию);

Исследован порядок реализации суброгационного требования. Сформулированы научно обоснованные предложения по совершенствованию актов гражданского законодательства в сфере применения суброгации.

Ключевые слова: суброгация, страховые отношения, страхование, размер суброгационных требований, замена кредитора в обязательстве, переход прав кредитора, уступка права требования, цессия, право обратного требования, регресс.

SUMMARY

Golovachev Ya.V. Subrogation in insurance relationships. – Manuscript.

The thesis for the degree of the Candidate of Legal Sciences, specialty 12.00.03 – Civil Law and Civil Procedure; Family Law; Private International Law. – National University “Odessa Law Academy”, Odessa, 2017.

The dissertation is the first special complex research in domestic science of civil law of theoretical and practical problems of legal regulation of subrogation in insurance legal relationships.

The question of origins of the category “subrogation” in civil law was researched, namely subrogation in ancient Roman private law and the development of the doctrine of subrogation in the countries of Common and Roman-Germanic law. The concept, features of subrogation in civil law and its functions in insurance relationships were defined. The cases of transmission of creditor’s rights through subrogation, which are enshrined in civil law, were researched. The correlation of subrogation with related categories was defined, special attention being paid to correlation of the concepts of “subrogation” and “regression” in insurance relationships.

The peculiarities of application of the mechanism of subrogation in insurance relationships were defined. The cases of application of subrogation in insurance relationships were analyzed. The grounds of transfer of the creditor’s rights through subrogation and the grounds of implementation of the subrogational claim were substantiated. The order of implementation of the subrogational claim was researched. Scientifically based proposals for the improvement of acts of civil legislation in the field of use of subrogation were formulated.

Key words: subrogation, insurance, insurance relationships, the size of subrogational claims, replacement of the creditor in an obligation, transfer of creditor’s rights, assignment of a claim, cession, recourse, regression.

Підписано до друку 3.04.2017 р. Формат 60х90/16.
Ум.-друк. арк. 0,9. Тираж 100 прим. Зам. № 1703-1а.

Видавник і виготовлювач ПП «Фенікс»
(Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 1044 від 17.09.02).
м. Одеса, 65009, вул. Зоопаркова, 25
Тел. (048) 7777-591.