Спеціалізованій вченій раді Д 41.086.03
Національного університету
«Одеська юридична академія»

ВІДГУК

**офіційного опонента Резніченка Семена Васильовича
на дисертацію Головачова Ярослава Вячеславовича
«Суброгація у страхових відносинах»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук
зі спеціальності 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес;
сімейне право; міжнародне приватне право**

На підставі ознайомлення з рукописом дисертації, авторефератом та оприлюдненими науковими роботами можна зробити такий висновок.

Законодавство України визначає, що негативні майнові наслідки цивільного правопорушення, хто б не сплатив їх потерпілому, зрештою все ж повинні обтяжити заподіювача збитків. Тому закон, зобов'язуючи страховика відшкодувати страхувальникові (вигодонабувачу) такі збитки, в той же час передбачає перехід до страховика відповідного права страхувальника (вигодонабувача) по відношенню до заподіювача, тобто суброгацію.

Такий перехід права вимоги від страхувальника до страховика у спеціальній літературі називають суброгацією. Раніше страхове законодавство використовувало в цих цілях поняття «регрес».

Шкода застрахованому інтересу може бути заподіяна в результаті збігу обставин, коли немає можливості притягнути заподіювача до відповідальності. У інших випадках, за шкоду, заподіяну застрахованому інтересу несуть відповідальність певні особи, які зобов'язані відшкодувати завдану шкоду незалежно від того, застраховано відповідне майно або ні, а той кому шкода причинена, має право вимагати від них цього відшкодування. Якщо майно застраховане, то завдану шкоду відшкодовує страховик і виходить, що він відшкодував шкоду замість того, хто

зобов'язаний був це зробити. Справедливість вимагає, щоб відповідальна за збитки особа відшкодувала тепер уже страховикові понесені ним витрати на виплату. Тому страховик, який виплатив відшкодування, отримує право замість страхувальника зажадати від особи, яка несе відповідальність за збитки, відшкодувати свої витрати на виплату страхового відшкодування. Такий перехід права вимоги у доктрині страхового права називають суброгацією.

Законодавець прямо не визначив юридичну природу зворотних вимог страховика у випадку застосування ст. 993 ЦК України. В ній мова йдеться про те, що до страховика, який виплатив страхове відшкодування за договором майнового страхування, у межах фактичних витрат переходить право вимоги, яке страхувальник або інша особа, що одержала страхове відшкодування, має до особи, відповідальної за завдані збитки.

Усе вище викладене вказує на **актуальність вибраної автором теми наукового дослідження.**

Об'єкт та предмет дослідження визначені у відповідності до вимог, які ставляться МОН України до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук, та дозволяють досягти мети дослідження - сформулювати науково обґрунтовані пропозиції щодо вдосконалення актів цивільного законодавства у сфері застосування суброгації. Поставлені дисертантом завдання надають можливість всебічно розкрити проблематику наукового дослідження.

Ґрунтовною є методологічна основа дослідження. Головачов Я.В. уміло використовує широкий спектр загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, зокрема, за допомогою формально-логічного методу автор дослідив законодавство про суброгацію у страхових правовідносинах та практику його застосування. Були застосовані також історичний, порівняльний метод тощо.

Усе це дозволило дисертанту виважено підійти до розробки основних теоретичних понять та категорій в роботі, обґрунтувати й сформулювати висновки та положення, що виносяться на захист.

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків, рекомендацій не викликає сумнівів. Дисертаційне дослідження присвячене одній із ключових проблем у правовій доктрині – дослідженню підстав та передумов переходу прав кредитора шляхом суброгації визначити порядок реалізації суброгаційної вимоги та сформулювати науково обґрунтовані пропозиції щодо вдосконалення актів цивільного законодавства у сфері застосування суброгації.

Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені в дисертації, мають достатній ступінь обґрунтованості, що засвідчує опрацювання дисертантом у повній мірі відповідного емпіричного матеріалу. Список використаних джерел підтверджує достовірність та обґрунтованість зроблених висновків.

Дисертація Головачова Я.В. за своїм оформленням відповідає вимогам МОН України. Структура дисертації логічно витікає з поставлених завдань, об'єкту та предмету дослідження і складається з вступу, трьох розділів, що включають дев'ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел. Усі розділи та підрозділи за своїм змістом і висновками, перспективами подальшого дослідження і використання для розвитку доктрини приватного права у цій сфері слід назвати вагомими і вдало викладеними, що дозволило простежити процес втілення ідей і думок автора в тексті наукової роботи, виділити найбільш обґрунтовані позиції, а також питання, які потребують подальшого доктринального дослідження. Позитивним є те, що дисертант обрав структуру роботи і побудував план дослідження з урахуванням усталених наукових позицій в цивілістиці. Це підтверджує наукову зрілість дисертанта та його високий фаховий рівень.

Наукова новизна та достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова новизна дисертаційного дослідження конкретизується у таких науково-теоретичних положеннях, висновках та пропозиціях як виокремлення видів суброгації залежно від її правової природи; розмежування та дослідження підстав переходу прав кредитора-страховика шляхом суброгації (виконання власного зобов'язання первісному кредиторіві) та підстави реалізації суброгаційної вимоги; проаналізовано застосування норм про перехід прав кредитора (ст. ст. 513-519 ЦК України) до суброгації та обґрунтовано, що ст.ст. 514, 516, 517, 518 ЦК України мають обов'язково застосовуватися при переході прав шляхом суброгації, а інші статті не можуть застосовуватися, оскільки не відповідають суті суброгації тощо.

У першому розділі «Історія розвитку вчення про суброгацію» автор аналізує суброгацію у давньоримському приватному праві, досліджує розвиток доктрини про суброгацію у країнах загального та романо-германського права.

У другому розділі «Загальна характеристика переходу прав кредитора шляхом суброгації у страхових правовідносинах» дисертант обґрунтовує поняття суброгації у цивільному праві України, досліджує співвідношення суброгації із суміжними категоріями та співвідношення понять «суброгація» і «регрес» у страхових правовідносинах.

У третьому розділі «Особливості застосування механізму суброгації у страхових правовідносинах» він визначає функції суброгації у страхових правовідносинах, досліджує сферу застосування суброгації у страхових правовідносинах, підстави та передумови переходу прав кредитора шляхом суброгації, підстави реалізації суброгаційної вимоги та порядок реалізації суброгаційної вимоги.

Науковою оригінальністю відзначаються висновки дисертанта, в яких запропоновано, що суброгація у страхових правовідносинах виконує наступні функції: забезпечувальну, відновлювальну, виховну, функцію «стримування страхувальника» від безпідставного збагачення шляхом отримання відшкодування і від страховика, і від відповідальної особи.

Достовірність зроблених висновків за дисертацією підтверджується значною джерельною базою дисертаційного дослідження, аналізом судової практики розгляду конкретних справ судами України, що свідчить як про високий теоретичний рівень знань дисертанта, так й про його розуміння конкретних проблем правозастосування та спроможність сформулювати пропозиції на рівні правової доктрини.

Отже, висновки й положення, винесені дисертантом на захист, мають необхідний рівень наукової новизни для дисертаційного дослідження на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук і дійсно свідчать про те, що були сформовані концептуальні засади застосування суброгації у цивільному законодавстві та правозастосовній практиці.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційного дослідження полягає у тому, що висновки і пропозиції, зроблені у дисертаційному дослідженні, можуть бути використані у науково-дослідній роботі – при проведенні подальших наукових досліджень в частині застосування суброгації у страхових правовідносинах; у правотворчості – у процесі удосконалення цивільного права України, у правозастосовній діяльності – під час розгляду і вирішення цивільних справ, у навчальному процесі – під час підготовки відповідних розділів підручників, навчальних посібників і методичних рекомендацій, у ході викладання навчальних дисциплін «Цивільне право України», спеціальних курсів «Договірне право», «Зобов'язання відшкодування шкоди».

Позитивно оцінюючи в цілому дисертаційне дослідження Головачова Ярослава Вячеславовича «Суброгація у страхових відносинах»,

слід зазначити, що деякі його положення, як і будь-якої іншої творчої роботи, є спірними і надають підґрунтя для подальшої наукової дискусії або потребують додаткової аргументації під час публічного захисту дисертації.

1) На с. 6 дисертації, визначаючи методи дисертаційного дослідження, автор стверджує, що "загальнонауковий діалектичний метод із системнофункціональним підходом до аналізу досліджуваних явищ дозволив розглянути суброгацію страхових вимог як елемент правової системи, що знаходиться у процесі постійного розвитку, і визначити її місце в системі цивільно-правових категорій".

Вважається, що таке твердження є некоректним з наукової точки зору, оскільки:

а) для розгляду суброгації "як елементу правової системи" необхідно дослідити, як мінімум, поняття правової системи та її структуру, чого в дисертації немає та і не може бути, оскільки вивчення цих питань є цариною теорії держави та права (і, відповідно – спеціальності 12.00.01), а не цивільного права (і відповідно – спеціальності 12.00.03);

б) для визначення місця суброгації "в системі цивільно-правових категорій" необхідно дослідити зазначену систему, що, враховуючи кількість і різноманітність цивільно-правових категорій, а також складність цього питання, це може бути предметом самостійного дисертаційного дослідження, і не тільки кандидатського, а докторського рівня.

2) На с.с. 135-136 дисертації автор спочатку стверджує, що "школа може бути майновою і моральною (немайновою). Потім зазначає: "У нашому випадку йде мова лише про матеріальну шкоду, адже суброгація застосовується у майновому страхуванні, а не при страхуванні життя та здоров'я фізичних осіб".

У зв'язку з цим виникають запитання: 1) чи є "майнова" і "матеріальна" шкода різними видами шкоди або ж автор використовує зазначені терміни

для позначення одного і того ж виду шкоди; 2) чим було зумовлено використання ним двох термінів?

3) На с. 138 дисертації автор стверджує, що "вина може бути визначена як психічне ставлення правопорушника у формі наміру чи необережності до своїх протиправних дій та їхніх наслідків", що є свідченням належності автора до прибічників психологічної концепції вини у цивільному праві. Проте норма абз. 2 ч. 1 ст. 614 ЦК України встановлює, що "особа є невинуватою, якщо вона доведе, що вжила всіх залежних від неї заходів щодо належного виконання зобов'язання". У зв'язку з чим позиція автора щодо поняття вини у цивільному праві потребує обґрунтування.

І, останнє, автор дещо вільно оперує поняттям суброгації та її місцем у цивільному праві. На с.с. 4, 10, 20, 38, 40 та 44 дисертації він визначає суброгацію як інститут цивільного права, на с. 43 він її називає субінститутом, а на с. 86 і суброгацію і регрес визначає елементами. Бажано, щоб на захисті дисертант пояснив і обґрунтував свою позицію.

Викладені вище міркування викликані науковим інтересом до дисертаційного дослідження, новизною та актуальністю питань, що підняті автором, а зазначені зауваження у своїй більшості мають дискусійний характер і тому суттєво не можуть вплинути на позитивну оцінку дисертації в цілому.

Ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження Головачова Ярослава Вячеславовича «Суброгація у страхових відносинах», текстом автореферату, опублікованими працями за темою дисертації надає можливість зробити висновок, що основні результати дисертаційного дослідження повністю викладено в опублікованих наукових працях, зміст автореферату, основних положень, викладених в ньому, ідентичний змісту дисертації; положення та результати дисертаційного дослідження пройшли

свою апробацію на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Підсумовуючи аналіз дисертації Головачова Ярослава Вячеславовича, можна дійти такого загального висновку: вона є послідовним, системним, обґрунтованим та завершеним дослідженням за спеціальністю 12.00.03, відповідає основним вимогам, що висуваються до такого виду робіт (п. 11, 13 Постанови КМУ «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів від 24 липня 2013 р. № 567»), а її автор заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.03 – цивільне право і цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне право.

**Кандидат юридичних наук, професор,
професор кафедри цивільно-правових
дисциплін Одеського державного
університету внутрішніх справ**

05.05.2017р.

С.В. Резніченко

Сергій Абуза

Сергій Абуза